№ 1-1148/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Центральный районный суд «26» декабря 2017 года

г.Комсомольска на Амуре,

Хабаровского края.

Судья Центрального районного суда г. Комсомольска на Амуре ГУРКОВА Н.М. 

с участием государственного обвинителя Грибанова Е.П.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Кирьяновой С.Е., представившей ордер (№), удостоверение (№),

при секретаре Судаковой Е.К., 

рассмотрев материалы уголовного дела в порядке особого производства в отношении ФИО1, (иные данные), ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в период с неустановленного времени, имея при себе незаконно приобретенное им неустановленным способом, в неустановленном месте, с целью личного потребления, то есть без цели сбыта, наркотическое средство кустарного изготовления - смесь табака (табачной крупки) и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), общая масса которого в высушенном виде составила - 1,24 гр., умышленно, незаконно, в нарушение ч. 1 ст. 2, ст. ст. 14, 24 Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № З-ФЗ от (дата) (с изменениями и дополнениями от (дата)), с целью личного потребления, то есть без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, хранил при себе, в заднем правом кармане своих джинсов, до момента обнаружения и изъятия из незаконного оборота (дата) в период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 25 минут, в ходе проведения личного досмотра в помещении дежурной части ОП-(№) УМВД России по г. Комсомольску-на-Амуре Хабаровского края, по адресу ул. Кирова, 7 в г. Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края.

Согласно заключения эксперта (№) Ф/Х от (дата), растительная масса, является смесью табака (табачной крупки) и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла). Масса масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 0,43. Общая масса табака (табачной крупки) и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составила 1,24 г (0,81 г+0,43 г). Указанное количество наркотического средства образует значительный размер, установленный Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» для данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением полностью согласен и в судебном заседании настаивает на особом порядке судебного разбирательства, постановлении приговора без проведения судебного следствия. 

Суд в соответствии со ст.314 Уголовно-процессуального кодекса РФ полагает возможным постановить приговор без проведения судебного следствия, поскольку за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, предусмотрено наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство было заявлено добровольно и после консультации с защитником, защитник поддерживает настоящее ходатайство, государственный обвинитель не возражает против постановления приговора без проведения судебного следствия.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст.228 ч.1 Уголовного кодекса РФ – как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст.61 Уголовного кодекса РФ суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, (иные данные).

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает. 

С учетом смягчающих ответственность обстоятельств, того, что ФИО1 ранее не судим, характеризуется положительно, обвиняется в совершении преступления, относящегося к небольшой тяжести, суд приходит к выводу о возможности назначения ему меры наказания, не связанной с изоляцией от общества, с применением ст.73 УК РФ, об условном осуждении. 

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и оснований, для назначения наказания ниже низшего предела суд не усматривает. 

С учетом фактических обстоятельств дела и степени его общественной опасности: суд не находит оснований для, изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от 07.12.2011 года).

Руководствуясь ст.307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ и на основании данной статьи назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком на 6 месяцев. 

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке после вступления приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства: растительную массу, находящуюся в полимерном пакете-файле, изъятую (дата) в помещении дежурной части ИО-(№) по ул.Кирова, 7, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств СО НОН по пр.Октябрьскому, 35, после вступления приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, либо принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Н.М. ГУРКОВА